Форма № А-1К-2024 Утверждена приказом от 19.03.2024 г. № 41-а

ДОГОВОР №
прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без

освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

г.Тверь « » 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Тверской государственный технический университет» на основании лицензии,
выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (117997, Москва, ул.
Шаболовка, 33. Тел. (495) 984-89-19, 608-62-94), на право осуществления образовательной
деятельности от 21 января 2016г. ( рег. № Л035-00115-69/00120588, срок действия - бессрочно) и
свидетельства о государственной аккредитации от 24 января 2018 г. рег. № 2745 (серия 90А01 №
0002881, срок действия - бессрочно), выданного Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки, в лице исполняющего обязанности ректора Твардовского Андрея
Викторовича, действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 25 декабря 2018г. № 1268 и приказа
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20.11.2023 года № 10-01-
09/31, ОГРН № 1026900533747, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны,

,
( фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Прикрепленное лицо»/ «Заказчик», с другой стороны, заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. Университет обязуется прикрепить Прикрепленное лицо в ТвГТУ для подготовки диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной
специальности

(шифр и наименование специальности)
на платной основе, а Заказчик оплатить предоставленные услуги.
1.2.Срок прикрепления составляет с по .

2. Права и обязательства Университета
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Самостоятельно выбирать методы оказания услуг.
2.1.2. Запрашивать у Прикрепленного лица информацию о ходе и результатах осуществления его
плана.
2.1.3.2.1.3.

2.2. Исполнитель обязан:

.
(иные права)

2.2.1. Зачислить Прикрепленное лицо, выполнившее установленные законодательством
Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Университета условия прикрепления к Университету, в качестве лица, прикрепленного для
подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.
2.2.2.Довести до Прикрепленного лица информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Прикрепленному лицу услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора:
2.2.3.1. Предоставить научное руководство, проводить консультации Прикрепленному лицу по
вопросам подготовки диссертации. В случае успешного завершения работы над диссертацией
предоставить возможность проведения предварительной экспертизы диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук в подразделении Университета, в котором подготавливалась
диссертация.
2.2.3.2. Предоставить Прикрепленному лицу возможность пользования библиотекой и
оборудованием Исполнителя, в пределах, необходимых для подготовки диссертации.

2.2.3.3. Дать заключение по диссертации, которое подписывается ректором или по его поручению
проректором Университета. В заключении отражаются личное участие Прикрепленного лица в
получении результатов, изложенных в диссертации, степень достоверности результатов
проведенных им исследований, их новизна и практическая значимость, ценность научных работ
Прикрепленного лица, научная специальность, которой соответствует диссертация, полнота
изложения материалов диссертации в опубликованных им работах.

3. Права и Обязательства Заказчика
3.1.Прикрепленное лицо вправе:
- обращаться к работникам Университета по вопросам, касающимся процесса подготовки
диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а
также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Университета, необходимым для подготовки диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Университетом
и не входящими в рамки данного договора, на основании отдельно заключённого Договора.
3.2.Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии возмещения
Исполнителю фактически понесенных расходов на оказание услуг до даты расторжения Договора.
3.3. Прикрепленное лицо обязано:
- соблюдать установленный порядок прикрепления лица для подготовки диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, определённый действующим законодательством, Уставом
Университета, другими локальными актами Университета и настоящим Договором.
- полностью выполнить индивидуальный план работы, завершить работу над диссертацией и
представить ее в подразделение, где выполнялась работа над диссертацией, для получения
соответствующего заключения.
3.4.Выполнять все обязанности, возложенные на него Федеральным законом РФ «Об образовании
в Российской Федерации», Положением о порядке прикрепления лиц для подготовки диссертации
на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре, уставом, локальными актами ТвГТУ и правилами
внутреннего распорядка Университета.
3.5. При расторжении Договора по своей инициативе уведомить об этом Исполнителя за 10
(десять) дней до расторжения Договора.
3.6.Другие обязательства (перечислить) .

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о
государственной аккредитации и правилами внутреннего распорядка Университета
Прикрепленное лицо ознакомлено .

(подпись, дата)

4. Размер и порядок оплаты
4.1. Увеличение стоимости услуг за услуги по подготовке диссертации после заключения договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости услуг по подготовке диссертации за
каждый последующий год оказания услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период. Об изменении стоимости услуг Заказчик извещается не позднее, чем за 30 дней до срока
оплаты.
4.2. Стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук, без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ТвГТУ за
20 /20 учебный год составляет

.
Стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук, без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ТвГТУ за
один семестр 20 /20 учебного года составляет

.
Стоимость прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук, без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ТвГТУ за
весь период прикрепления составляет .

4.3. Не позднее пяти рабочих дней после заключения договора Заказчик обязан оплатить
стоимость прикрепления путём внесения наличных денежных средств в кассу Университета либо
перечисления денежных средств на расчётный счёт Университета*.
Оплата является основанием для подготовки приказа о прикреплении.
4.4. В дальнейшем оплата стоимости прикрепления за каждый год производится авансом в размере
100% от суммы прикрепления за год, указанной в п. 4.2. Договора, не позднее 10 числа первого
месяца начала срока прикрепления.
4.5. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных
средств на расчетный счет Исполнителя. Исполнитель вправе потребовать у Заказчика копию
платежного поручения.
4.6. При досрочном расторжении Договора независимо от причин расторжения Заказчику не
возвращается часть оплаты пропорционально части оказанной услуги до даты расторжения
Договора.
Примечания:
* В стоимость услуг не включается стипендиальное обеспечение и проживание в общежитии.
**В платёжном поручении обязательно указывается код (5020000) «За платную образовательную
деятельность» (Ф.И.О. Прикреплённого лица, аспирантура, научная специальность.)

5.Особые условия договора
5.1. Прикреплённое лицо вправе получать информацию от Университета по вопросам организации
и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Университета в одностороннем
порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных
услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020
г. № 1441, в том числе, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных
образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Плательщика.
5.3. При расторжении настоящего Договора по инициативе Заказчика взаиморасчеты между
сторонами осуществляются с учетом фактически понесенных Университетом расходов.
5.4. При обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания не в полном объеме,
предусмотренном данным договором, Прикреплённое лицо вправе по своему выбору потребовать:
а) Безвозмездного оказания услуг.
б) Соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги.
в) Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими
силами или третьими лицами.
5.5. Прикреплённое лицо вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в 30-тидневный срок недостатки услуги не устранены Университетом.
Прикреплённое лицо также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен
существенный недостаток оказанной услуги или иные существенные отступления от условий
Договора.
5.6. При досрочном расторжении договора не по вине Заказчика последнему должны быть
возвращены денежные средства, внесённые им за прикрепление, за вычетом затрат Университета
за уже предоставленную часть услуги.
5.7. Прикреплённое лицо согласно на использование Университетом своих персональных данных
во всех информационных системах и базах данных Университета.
5.8. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Университета в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

6. Общие положения
6.1.Права и обязанности сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются
действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по
одному для каждой из сторон.
6.3. Все изменения и дополнения настоящего Договора могут быть осуществлены по соглашению
сторон и оформляются путём заключения дополнительного соглашения.
6.4.Договор после подписания всеми сторонами вступает в силу и действует до...................... 20
года. Под периодом предоставления услуги понимается промежуток времени с даты издания
приказа о прикреплении прикреплённого лица в Университет до даты издания приказа об
откреплении Прикреплённого лица из Университета.
6.5.Споры по настоящему Договору рассматриваются путём переговоров, а при недостижении
согласия – в судебном порядке.

6.6. Адрес Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации:
127994, Москва, ул. Садово-Сухаревская, д. 16, К-51, ГСП-4. Тел. (495) 984-89-19.

7. Реквизиты сторон
Университет:
Исполнитель: Полное наименование: Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Тверской государственный технический университет»
Юридический адрес: 170026, г. Тверь, наб. Афанасия Никитина, д. 22, тел.(4822) 52-63-35
Банковские реквизиты: ИНН/КПП 6902010135/ 695201001 ОКПО 02068284 ОКТМО
28701000001
УФК по Тверской области (ТвГТУ л/с 20366Х41460) Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ
БАНКА РОССИИ//УФК по Тверской области г. Тверь БИК банка: 012809106
Корреспондентский счет банка: 40102810545370000029
Банковский счет (для бюджетного учреждения): 03214643000000013600
КБК 00000000000000000130

Прикрепленное лицо
Фамилия И.О.
Дата рождения
Регистрация по месту жительства
Адрес фактического проживания

Паспорт: серия № выдан
ИНН
Пенсионное страховое свидетельство
На обработку моих персональных данных, в целях исполнения настоящего договора, в
необходимом для этого объеме необходимыми для этого способами, на период обучения и в
течение последующего установленного законодательством срока хранения, согласен.
Прикреплённое лицо

(подпись) (Фамилия, И.О.)

8. Подписи сторон

Университет Прикреплённое лицо
Исполняющий обязанности
ректора

А.В. Твардовский

Проректор по НиИД